
Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 104 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 6 agosto 2020 - n. 9651
Bando Faber 2020 - Concessione di contributi per investimenti 
finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione dei processi 
produttivi delle micro e piccole imprese manifatturiere, edili 
e dell’artigianato, di cui al d.d.s. n. 5025 del 28 aprile 2020 - 
Approvazione esiti istruttori - 2° provvedimento

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INTERVENTI PER LE START UP, L’ARTIGIANATO E LE MICROIMPRESE

Vista la l.r. 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lombardia: per la 
libertà di impresa, il lavoro e la competitività» e in particolare:

 − l’art. 2 che individua gli strumenti che concorrono alle fina-
lità di crescita competitiva e di attrattività del contesto ter-
ritoriale e sociale della Lombardia, tra cui agevolazioni per 
favorire gli investimenti in particolare negli ambiti dell’in-
novazione, della ricerca, delle infrastrutture immateriali e 
dello sviluppo sostenibile, attraverso l’erogazione di incen-
tivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di ogni altra forma di 
intervento finanziario, individuati rispetto alle dimensioni di 
impresa, con particolare attenzione alle microimprese;

 − l’art.3 che attribuisce alla Giunta Regionale la competenza 
ad individuare azioni, categorie di destinatari e modalità at-
tuative per il perseguimento delle finalità previste dalla legge;

Richiamati:
 − il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, 
approvato con la d.c.r. 10 luglio 2018, n. XI/64 che prevede, 
tra l’altro interventi per l’aggiornamento tecnologico delle 
MPMI e dell’ottimizzazione dei processi produttivi, organiz-
zativi e gestionali, con particolare attenzione all’economia 
circolare e alla sostenibilità;

 − la Convenzione Quadro tra Regione Lombardia e Finlom-
barda s.p.a. sottoscritta in data 9 gennaio 2019 e inserita 
nella raccolta convenzioni e contratti n. 12382 in data 11 
gennaio 2019 che disciplina le condizioni generali per lo 
svolgimento delle attività di concessione di finanziamen-
ti nonché di assistenza tecnica, gestione e promozione di 
iniziative ed interventi per la competitività del sistema pro-
duttivo lombardo; 

 − la d.g.r. n. XI/2883 del 24 febbraio 2020 Criteri per l’attuazio-
ne del Bando Faber 2020 per la concessione dei contributi 
per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazio-
ne dei processi produttivi delle micro e piccole imprese 
manifatturiere, edili e dell’artigianato e contestuale ag-
giornamento del prospetto di raccordo attività 2020-2022 
di Finlombarda s.p.a. di cui alla d.g.r. n. XI/2731 del 23 di-
cembre 2019; 

 − la d.g.r. n. XI/3083 del 27 aprile 2020 «Criteri per l’attuazio-
ne del Bando Faber 2020 per la concessione dei contributi 
per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’innova-
zione dei processi produttivi delle micro e piccole impre-
se manifatturiere, edili e dell’artigianato» – Rimodulazione 
della dotazione finanziaria di cui alla d.g.r. n. XI/2883 del 24 
febbraio 2020 in euro 5.000.000,00 oltre ad un overbooking 
del cento per cento di euro 5.000.000,00; 

 − il d.d.g. n. 5930 del 19 maggio 2020 che ha approvato l’in-
carico a Finlombarda s.p.a. di assistenza tecnica relativo al 
Bando Faber 2020; 

 − il d.d.s. n. 5025 del 28 aprile 2020 che, in attuazione della 
citata d.g.r. n. XI/2883/2020 e n. XI/3083/2020, ha appro-
vato il bando attuativo della misura, fissando alle ore 10:00 
del 19 maggio 2020;

 − il d.d.s. 19 maggio 2020 n. 5950 con il quale si è disposta 
la chiusura dello sportello a seguito dell’esaurimento sia 
delle dotazione finanziaria prevista dal Bando pari ad € 
5.000.000,00, sia della quota di overbooking pari al 100% 
della dotazione finanziaria, per un totale di 406 domande 
protocollate;

 − il d.d.s. 3 giugno 2020 n.  6467 con il quale si è disposto 
l’aggiornamento dell’applicazione del regime di aiuto di 
cui alle d.g.r. n. XI/2883/2020 e n. XI/3083/2020;

 − la d.g.r. 20 luglio 2020, n. XI/3396 avente per oggetto «In-
cremento di € 3.000.000,00 della dotazione finanziaria 
del Bando Faber 2020 di cui alla d.g.r. 24 febbraio 2020 
n. XI/2883 e s.m.i. a parziale copertura dell’overbooking»;

Richiamato il d.d.s n. 5025/2020 nel quale è stabilito che l’am-
missibilità delle domande di partecipazione presentate, è deter-
minata secondo quanto previsto al punto C.3 del bando;

Dato atto che Finlombarda s.p.a., soggetto incaricato dell’as-
sistenza tecnica del bando, ha trasmesso, ai sensi del punto 

C.3.e del bando, gli esiti della valutazione formale e tecnica, 
validata dal Dirigente competente, relative a n.  13 domande 
ammesse a concessione di contributo (Allegato A), parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento, presentate a 
valere sul Bando Faber 2020;

Visti:
 − la legge 57/2001 e il decreto ministeriale del Ministero del-
lo Sviluppo Economico del 22 dicembre 2016, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale il 31 dicembre 2016, recante «Nuove 
modalità di trasmissione delle informazioni relative agli aiu-
ti pubblici concessi alle imprese», ai sensi dell’articolo 14, 
comma 2, della legge 5 marzo 2001, n. 57;

 − il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto 
con i Ministri dell’Economia e Finanze e delle Politiche Agri-
cole, Alimentari e Forestali del 31 maggio 2017, n. 115 che, 
ai sensi dell’articolo 52, comma 6 della legge n. 234/2012, 
adotta il Regolamento recante la disciplina per il funziona-
mento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA);

 − il decreto direttoriale del 28 luglio  2017, in attuazione di 
quanto disposto dagli articoli 7 e 8 del suddetto Regola-
mento per il funzionamento del Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA), che sancisce la data del 12 ago-
sto 2017 per l’entrata in funzione del RNA;

Dato atto che:
 − gli adempimenti in materia di RNA sopra richiamati sono 
in carico al dirigente pro tempore della Struttura Interventi 
per le Start Up, l’Artigianato e le Microimprese;

 − sono state effettuate le visure previste dal Regolamento 
RNA (Aiuti, Aiuti de minimis e Deggendorf) ed è stato otte-
nuto il rilascio dei COR;

 − si provvederà tempestivamente a convalidare i presenti 
aiuti nel RNA nel rispetto delle summenzionate normative e 
successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che l’art. 78 del d.l. 18/2020, convertito con modifi-
cazioni dalla l. 24 aprile 2020, n. 27, al comma 3-quinquies, mo-
difica l’articolo 83, comma 3, lettera e), del decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159, pertanto, la documentazione antimafia 
non è richiesta «…per i provvedimenti, (ivi inclusi quelli di eroga-
zione,) gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non supera 
i 150.000 euro»;

Dato atto che i termini previsti dal bando in merito all’assun-
zione del presente provvedimento sono stati rispettati;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi dell’XI Legislatura, in 
particolare:

 − la d.g.r. n. XI/5 del 4 aprile 2018 «I provvedimento organiz-
zativo 2018» che istituisce la Direzione Generale Sviluppo 
Economico;

 − la d.g.r. n. XI/126 del 17 maggio 2018 «II provvedimento or-
ganizzativo 2018» che affida l’incarico di Direttore Genera-
le della Direzione Generale Sviluppo Economico a Paolo 
Mora;

 − la d.g.r. n. XI/840 del 19 novembre 2018 «VIII provvedimento 
organizzativo 2018» con cui, tra l’altro con decorrenza dal 1 
gennaio 2019, è stata nominata Rosa Castriotta quale diri-
gente della Struttura Interventi per le Start up, l’Artigianato 
e Microimprese (dal 1 dicembre 2018 al 31 dicembre 2018 
dirigente ad interim); 

per le motivazioni espresse in premessa
DECRETA

1. di approvare, a valere sul Bando Faber 2020 «Concessione 
di contributi per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’in-
novazione dei processi produttivi delle micro e piccole imprese 
manifatturiere, edili e dell’artigianato» n. 13 domande ammesse 
a concessione di contributo (Allegato A), parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento; 

2. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti benefi-
ciari interessati, a Finlombarda s.p.a. soggetto incaricato dell’as-
sistenza tecnica del bando e ad Aria s.p.a. per gli adempimenti 
di competenza; 

3. di informare che avverso il presente provvedimento potrà 
essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Ammini-
strativo Regionale della Lombardia, entro 60 giorni dalla data di 
ricevimento della notifica dell’atto, o ricorso straordinario al Pre-
sidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla suddetta data 
di ricevimento; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 105 –

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia e sul sito internet www.regione.lom-
bardia.it. 

 Il dirigente
Rosa Castriotta

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 34 - Venerdì 21 agosto 2020

– 106 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A - DOMANDE AMMESSE - BANDO FABER 2020

N. 
progr. ID domanda Denominazione P.I. Dimensione 

impresa
Sede operativa 

provincia
Sede operativa 

comune
Investimeno 

ammesso
Contributo 
richiesto Punteggio Contributo concesso CUP COR

1 2173397 MA.MI. SRL IMPRESA SOCIALE 08029180968 Micro Milano Lainate 106.000,00 € 31.800,00 € 90 31.800,00 € E13D20000600001 2393222

2 2173190 IDEA PLAST S.R.L. - A SOCIO UNICO 02973820968 Piccola Milano Lainate 90.500,00 € 27.150,00 € 100 27.150,00 € E13D20000610001 2393239

3 2173259 IMPRESA EDILE ARTIGIANA R.M. DI MEMEO RAFFAELE 02574040131 Piccola Lecco Valvarrone 120.000,00 € 35.000,00 € 100 35.000,00 € E73D20000370001 2388423

4 2173092 SACTO SRL 02499790968 Piccola Monza e della Brianza Seregno 97.916,75 € 29.375,02 € 75 29.375,02 € E23D20000310001 2388462

5 2173080 RIVOLTINI ALIMENTARE DOLCIARIA DI RIVOLTINI MASSIMO E C. S.N.C. 01086500194 Piccola Cremona Vescovato 92.050,00 € 27.615,00 € 60 27.615,00 € E63D20000170001 2388534

6 2173044 TORO COSTRUZIONI S.R.L. 07847200966 Piccola Milano Lainate 108.000,00 € 32.400,00 € 75 32.400,00 € E13D20000340001 2388588

7 2173227 GARATTI ROBERTINO 01878200987 Micro Brescia Pian Camuno 125.000,00 € 35.000,00 € 90 35.000,00 € E43D20000820001 2388649

8 2173017 S.E.M. DI GUSMEROLI RAG. MAURO & C. S.N.C. 00562470146 Piccola Sondrio Morbegno 60.000,00 € 18.000,00 € 75 18.000,00 € E93D20000260001 2388919

9 2173432 DECOR-STYLE S.R.L. 01680790134 Piccola Lecco Brivio 90.000,00 € 27.000,00 € 100 27.000,00 € E53D20000320001 2389131

10 2173129 VALAGUSSA CAVE & CALCESTRUZZI S.R.L. 03409310137 Piccola Lecco Merate 90.000,00 € 27.000,00 € 75 27.000,00 € E73D20000400001 2389323

11 2173714 TRADIZIONI PADANE S.R.L. 01626370983 Piccola Brescia Gottolengo 114.000,00 € 34.200,00 € 100 34.200,00 € E53D20000330001 2389462

12 2173418 B.T.MECCANICA DI TURATI MASSIMO & BISSOLI GIUSEPPE S.N.C 01848130207 Micro Mantova Medole 176.060,20 € 35.000,00 € 115 35.000,00 € E13D20000370001 2389547

13 2173173 UBOLDI DI UBOLDI LUIGI S.R.L. 00052970134 Piccola Como Veniano 55.379,25 € 16.613,77 € 75 16.613,77 € E23D20000340001 2389626

TOTALE 376.153,79 €


	D) ATTI DIRIGENZIALI
	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 11 agosto 2020 - n. 9757
	D.d.s. 6 agosto 2020 - n. 9651
	Bando Faber 2020 - Concessione di contributi per investimenti finalizzati all’ottimizzazione e all’innovazione dei processi produttivi delle micro e piccole imprese manifatturiere, edili e dell’artigianato, di cui al d.d.s. n. 5025 del 28 aprile 2020 - Ap





